
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Chwefror 

2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Estyn 2022 - 2023 

(09.30 - 10.45) (Tudalennau 1 - 24)  

Owen Evans, Prif Arolygydd Ei Fawrhydi, Estyn 

Claire Morgan, Cyfarwyddwr Strategol, Estyn 

Jassa Scott, Cyfarwyddwr Strategol, Estyn 

 

Adroddiad Blynyddol Estyn 2022-2023 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl  

(10.45 - 11.00) 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://www.estyn.llyw.cymru/system/files/2023-09/Adroddiad%20Blynyddol%20a%20Chyfrifon%20Estyn%202022-2023.pdf


 

 

3 Gweithredu diwygiadau addysg - sesiwn dystiolaeth 

(11.00 - 11.30)   

Owen Evans, Prif Arolygydd Ei Fawrhydi, Estyn 

Claire Morgan, Cyfarwyddwr Strategol, Estyn 

Jassa Scott, Cyfarwyddwr Strategol, Estyn 

Dyfrig Ellis, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Estyn 

 

Y system anghenion dysgu ychwanegol newydd 

 

4 Papurau i'w nodi 

(11.30)   

 

4.1 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 25 - 27)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Swyddog Gweithredol, Cymwysterau Cymru 

 

4.2 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) 

 (Tudalen 28)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Parentkind (Saesneg yn unig) 

 

4.3 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 29 - 32)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn briffio gan Auditory Verbal (Saesneg yn unig) 

 

 

 

 

https://www.estyn.llyw.cymru/system/files/2023-09/Y%20system%20anghenion%20dysgu%20ychwanegol%20newydd_2.pdf


 

 

4.4 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) 

 (Tudalennau 33 - 34)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg 

 

4.5 Gofal plant - ymchwiliad dilynol 

 (Tudalennau 35 - 36)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

 

4.6 Papur Gwyn Llywodraeth Cymru ar Roi Diwedd ar Ddigartrefedd yng Nghymru 

 (Tudalen 37)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd 

 

4.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 38 - 80)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, y Dirprwy 

Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant 

 

4.8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 81 - 83)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, y Dirprwy 

Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant 



 

 

4.9 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 84 - 89)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Cŵn Tywys Cymru (Saesneg yn unig) 

 

4.10 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch 

 (Tudalennau 90 - 107)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr ar y cyd gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg a'r Dirprwy Weinidog 

Iechyd Meddwl a Llesiant 

 

4.11 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) 

 (Tudalennau 108 - 110)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Sam Rowlands AS at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

 

4.12 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) 

 (Tudalen 111)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru yn 

dilyn y cyfarfod ar 24 Ionawr (Saesneg yn unig) 

 

4.13 Gwasanaethau i blant sydd wedi bod mewn gofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 112 - 114)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol  

 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.30)   

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law yn ystod y sesiynau blaenorol 

(11.30 - 12.00)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



QW(1)300124 

30 Ionawr 2024 

Annwyl gydweithiwr 

Heddiw, ar ôl misoedd lawer o ddadansoddi trylwyr ac ymgysylltu parhaus â’n 

partneriaid, rydym wedi cyhoeddi ein hadroddiad penderfyniadau ar Y Cynnig 

Llawn o Gymwysterau 14-16. 

Mae eich ymatebion i'n hymgynghoriad, dros 500 ohonynt, ynghyd â llawer o 

sgyrsiau a thrafodaethau addysgiadol gyda rhanddeiliaid, wedi ein galluogi i ddod i'r 

penderfyniadau hyn. Rydym wedi ystyried yr holl adborth yn ofalus a gallwch 

ddarllen yr adroddiad penderfyniadau llawn, crynodeb gweithredol ac adroddiad 

haws i’w ddarllen. 

Yn yr adroddiadau hyn, rydym yn disgrifio’r cynnig cymwysterau newydd arloesol, 

cyffrous, cynhwysol a heriol a fydd yn cefnogi dysgwyr i gyflawni nodau a dibenion y 

Cwricwlwm i Gymru.  

Gan adlewyrchu egwyddorion cynnydd a phedwar diben y Cwricwlwm i Gymru, bydd 

y cynnig hwn yn arfogi pobl ifanc â sgiliau ar gyfer bywyd, dysgu a gwaith, gan eu 

helpu i fod yn gymwys ar gyfer y dyfodol. 

Erbyn 2027, ynghyd â chymwysterau TGAU newydd Gwneud-i-Gymru, bydd dysgwyr 

14-16 oed yn gallu dewis o:

• TAAU (Tystysgrif Alwedigaethol Addysg Uwchradd)

• Cymwysterau sylfaen

• Cymwysterau Sgiliau ar gyfer Bywyd a Sgiliau ar gyfer Gwaith

• Cymhwyster Prosiect Personol

Mae dysgwyr wedi chwarae rhan allweddol yn ein holl benderfyniadau gan ein helpu 

i ddisgrifio'r ystod o Gymwysterau Cenedlaethol 14-16. Bydd y cymwysterau hyn yn: 

Tudalen y pecyn 25

Eitem 4.1

https://cymwysterau.cymru/rheoleiddio-a-diwygio/diwygio/cymwys-ar-gyfer-y-dyfodol/y-cynnig-llawn-14-16/
https://cymwysterau.cymru/rheoleiddio-a-diwygio/diwygio/cymwys-ar-gyfer-y-dyfodol/y-cynnig-llawn-14-16/
https://cymwysterau.cymru/media/e34hy1aq/y-cynnig-llawn-o-gymwysterau-14-16-adroddi
[...]
sicrhau bod partneriaid allweddol yn rhan o’r gwaith o 
gynghori ar y Llysoedd Teulu Cyffuriau ac Alcohol (FDAC) yng Nghymru yn y 
dyfodol, a phennu eu cwmpas”.  
 
Bydd y Pwyllgor yn deall y bydd angen inni ystyried canlyniadau gwerthuso'r peilot 
yn ofalus cyn ymrwymo i unrhyw wasanaeth hirdymor.  Ar ôl inni gwblhau'r 
dadansoddiad hwn, byddwn yn gallu penderfynu ai cyflwyno Llysoedd Teulu, 
Cyffuriau ac Alcohol fydd y model mwyaf addas a chost-effeithiol ar gyfer darparu 
cefnogaeth gynaliadwy i deuluoedd lle mae pryderon ynghylch camddefnyddio 
sylweddau. Mae cynaliadwyedd yn hanfodol wrth ystyried cyflwyno hyn ac unrhyw 
wasanaeth yn y dyfodol a dyna pam yr oedd yn un o'r gofynion allweddol pan 
wnaethom wahodd datganiadau o fuddiant i ddatblygu'r cynllun peilot.  Yn unol â'n 
hymateb, byddwn yn bwrw ymlaen â'r camau nesaf gan weithio gyda'n partneriaid, 
nid lleiaf y Bwrdd Cyfiawnder Teuluol Lleol.   
 
Un ystyriaeth allweddol ar gyfer darparu gwasanaethau yn y dyfodol fydd rôl Timau 
Integredig Cymorth i Deuluoedd (IFSTs). Mae'r gwasanaeth IFST yn ddarpariaeth 
sy'n unigryw i Gymru sy'n ceisio cefnogi anghenion teuluoedd sy'n agored i niwed 
mewn argyfwng lle mae camddefnyddio sylweddau gan rieni yn cael effaith ar les 
plant.  
 

Tudalen y pecyn 114


	Agenda
	2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Estyn 2022 – 2023
	4.1 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	4.2 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)
	4.3 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	4.4 Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru)
	4.5 Gofal plant - ymchwiliad dilynol
	4.6 Papur Gwyn Llywodraeth Cymru ar Roi Diwedd ar Ddigartrefedd yng Nghymru
	4.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	4.8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	4.9 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal plant?
	4.10 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch
	10 - Covering letter to CYPE Commitee Chair 20240208 (Cym).pdf
	Covering letter to CYPE Commitee Chair 20240208 (Cym).pdf
	2024-02-07 Report V4 FINAL.pdf


	4.11 

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Chwefror 

2024 

Amser: 09.30 - 12.01

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13693 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Heledd Fychan AS 

Laura Anne Jones AS 

Buffy Williams AS 

Ken Skates AS 

Tystion: 

Dyfrig Ellis, Estyn 

Owen Evans, Estyn 

Claire Morgan, Estyn 

Jassa Scott, Estyn 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/40da2b14-876c-4729-8cff-4de69d300cbd?autostart=True


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd James Evans AS fod aelod o'i deulu yn cael 

cymorth ADY mewn ysgol.  

  

2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Estyn 2022 – 2023  

2.1 Bu’r Pwyllgor yn craffu ar Estyn ynghylch ei Adroddiad Blynyddol. 

 

3 Gweithredu diwygiadau addysg - sesiwn dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Estyn.  

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law yn ystod y sesiynau blaenorol.  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn y sesiynau blaenorol.  


